
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 
COMUNA LELICENI 
CONSILIUL LOCAL LELICENI 

  
HOTĂRÂREA nr. 38/2022 

privind aprobarea ocupării temporare a unor terenuri aflate în domeniul public al comunei 
Leliceni pentru realizarea execuţiei lucrărilor la rețelele de alimentare cu energie electrică 

 

Consiliul Local al Comunei Leliceni, întrunit în şedinţa ordinară din data de 15 

septembrie 2022, convocată prin Dispoziţia nr.98/2022 a primarului comunei Leliceni; 

Având în vedere: 
- Proiectul de hotărâre nr.67/2022 privind aprobarea ocupării temporare a unor 

terenuri aflate în domeniul public al comunei Leliceni pentru realizarea execuției 
lucrărilor la rețelele de alimentare cu energie electrică, inițiat de primarul comunei. 

- Referatul de aprobare a primarului nr.68/2022, în calitatea sa de inițiator;  
- Raportul de specialitate cu nr. de înregistrare 2395/20, întocmit de compartimentul 

de resort din aparatul propriu al primarului  
- Cererea d-lui Tanczos Gabor înreg. sub. nr. 2280/27.07.2022; 

Având avizul favorabil al Comisiei pentru agricultură, amenajarea teritoriului şi 
urbanism, protecţiei mediului şi turism; 
Ținând cont de prevederile Hotărârii Consiliului Local Nr. 22/2014 pentru stabilirea 

condițiilor în care se acordă dreptul de acces pe domeniul public/privat al comunei Leliceni 
în vederea instalării infrastructurii de comunicații electronice, conform prevederilor Legii 
nr. 152/2012; 

Luând în considerare dispozițiile: 
- art. 621, precum și art. 858 din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil 
- Ordonanța Guvernului nr.43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
Cu respectarea prevederilor Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, cu modificările și completările ulterioare conform căruia anunţul 
public de aducere la cunoştinţă publică a proiectelor de hotărâre a fost afişat la data de  29 
iulie 2022, conform proces verbal de afișare nr. 2313/2022; 

În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit c), art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a, 
precum și dispozițiile din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art.1. Se aprobă punerea la dispoziţie a terenului aferent școlii situat în comuna 
Leliceni, Sat Misentea nr. 115, C.F. nr. 50450, aflat în domeniul public al comunei 
Leliceni, cu caracter temporar pe durata realizării execuţiei lucrărilor la rețelele de 
alimentare cu energie electrică.  

Art.2. Cu aducere la îndeplinire a prezentei se însărcinează Compartimentul de 
Cadastru, Urbanism și Fond Funciar. 

 



 

 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

• Instituţia Prefectului, Judeţul Harghita; 
• Primarul comunei Leliceni, dl.Nagy István-Alfréd; 
• Compartimentului de Cadastru, Urbanism și Fond Funciar; 
• D-l Tanczos Gabor 
 

 
 
 
                 Președinte de ședință,                   Contrasemnează pentru legalitate, 
                        Consilier,                        Secretar general al comunei,  
                     Kánya László                                  Molnár Szidonia 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Nr.39 
Adoptată în ședința din data de 15 septembrie 2022 
Cu un număr de 10 voturi din numărul total de 11 consilieri locali în funcție 

                           
                        
 


